as Aquinas makes abundantly clear, that the love of God above all things at issue here is not the supernatural love of God in charity but rather the natural love of God *prout est principium et finis naturalis boni*.⁴⁶ Even if fallen man rationally recognizes the existence of God as source and end of all goodness and being, he cannot by an act of his will effectively make God the ultimate end of his life.

The inability to pursue God as the ultimate good means that fallen man cannot fulfill all the precepts of the law apart from grace. Aquinas does not argue that man cannot fulfill *any* of the precepts of the law, but rather that he cannot fulfill the law completely; once again the contrast is between complete and partial fulfillment.⁴⁷ In discussing whether fallen man is able to abstain from sin without the help of grace, Aquinas notes that fallen man can avoid all the kinds of mortal sins that are opposed to reason, but that due to the disorder in the concupiscible appetites it is not possible to avoid every venial sin.⁴⁸ That man will commit sins mortal in kind is inevitable because of the will's inability to pursue God as the ultimate end. A failure with respect to the ultimate end necessitates eventual failures with respect to other goods that ought to be pursued precisely for the sake of the ultimate end.⁴⁹ Once again, however, it must be noted that the inevitability of man committing acts that qualify as mortal sins *ex*

⁴⁶ "Dicendum quod caritas diligit Deum super omnia eminentius quam natura. Natura enim diligit Deum super omnia, prout est principium et finis naturalis boni; caritas autem secundum quod est obiectum beatitudinis, et secundum quod homo habet quandam societatem spiritualem cum Deo" (*STh* I-II, q. 109, a. 3, ad 1). The same contrast between the natural and the supernatural love of God is made in *De caritate* q. 1, a. 2, ad 16; and *De spe* q. 1, a. 1, ad 9.

⁴⁷ *STh* I-II, q. 109, a. 5.

⁴⁸ "In quo quidem statu [naturae corruptae] potest homo abstinere ab omni peccato mortali, quod in ratione consistit, ut supra habitum est [q. 74, a. 4]. Non autem potest homo abstinere ab omni peccato veniali, propter corruptionem inferioris appetitus sensualitatis" (*STh* I-II, q. 109, a. 8).

⁴⁹ "Quia sicut rationi subdi debet inferior appetitus, ita etiam ratio subdi debet Deo, et in ipso constituere finem suae voluntatis. Per finem autem oportet quod regulentur omnes actus humani.... Ita etiam ratione hominis non totaliter existente subiecta Deo, consequens est ut contingant multae inordinationes in ipsis actibus rationis. Cum enim homo non habet cor suum firmatum in Deo, ut pro nullo bono consequendo vel malo vitando ab eo separari vellet; occurrent multa propter quae consequenda vel vitanda homo recedit a Deo praecepta ipsius, et ita peccat moraliter" (*ibid.*).